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COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 

COMUNICATO UFFICIALE N 03.10/11 
          

      Riunione del 29 SETTEMBRE 2010 

 

85.09.10 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

  - SSD PALLAVOLO CESENA in persona del Presidente p.t. 

    - CORBELLI ALBERTO n.q. di Vice Presidente della SSD            

  PALLAVOLO CESENA 

 

Sono presenti:  - Avv.  Costanza Acciai                    - Presidente  

             -  Avv. Francesca Romana Pettinelli – Componente 

                         -  Avv. Andrea Ordine -        Componente – Relatore 

 

Con relazione ex art. 72  R.G. la Procura Federale richiedeva a questa 

Commissione Giudicante Nazionale di procedere all’instaurazione del giudizio, ai 

sensi dell’art. 73 II comma R.G. in relazione ai seguenti capi di incolpazione 

regolarmente contestati: 

SSD PALLAVOLO CESENA in persona del Presidente p.t. per aver, in 

violazione dei principi di lealtà e correttezza, ex artt. 17 Statuto Fipav e 2 R.A.T., 

omesso di provvedere, nonostante ripetuti solleciti, al pagamento del corrispettivo 

per il servizio arbitrale reso dal C.R. Fipav Emilia Romagna in occasione dello 

svolgimento della manifestazione sportiva, da questo sodalizio organizzata nei 

giorni dal 12 al 14 giugno 2009, denominata Girl League. 

Contestate le aggravanti di cui alle lettere G e J dell'art. 49 Reg. Giur. 

 

CORBELLI ALBERTO n.q. di VicePresidente della SSD PALLAVOLO 

CESENA, a titolo di responsabilità ex art. 55, numero 2, Reg. Giur., per i fatti 

sopra contestati al sodalizio SSD Pallavolo Cesena del quale è Presidente e legale 

rappresentante. 

 

La CGN deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e 

disponeva la convocazione dell’incolpato all’udienza del 14 Settembre 2010 che, a 

seguito di debita e formale comunicazione, veniva differita prima al giorno 

successivo e, dopo, al 29 Settembre 2010. 
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La Commissione Giudicante Nazionale 
- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 

- Udita la relazione della Procura Federale che, a seguito del contegno tenuto dagli 

incolpati modifica, dimezzandole, le richieste formulate nella relazione ex art. 72 

lett. c) R.G.; 

- Preso atto che nessuna difesa è stata svolta dagli incolpati; 

Premesso che 

- a seguito di autorizzazione della Lega Pallavolo Femminile, la SSD Pallavolo 

Cesena organizzava il torneo denominato "Girl League" svoltosi nelle date del 

12-13-14 Giugno 2009 a Cesena, Forlì e Cervia; 

- per assicurare il regolare svolgimento della manifestazione sportiva, il sodalizio 

incolpato richiedeva ed otteneva dal C.R. Fipav Emilia Romagna la 

partecipazione degli arbitri Fipav per la direzione delle gare; 

- per il servizio arbitrale reso, in data 30/10/2009, il suddetto comitato emetteva la 

fattura n. 223/09 per l'importo complessivo di euro 2.146,94; 

- nonostante i ripetuti solleciti, il sodalizio ed il Presidente dello stesso rimanevano 

inadempienti; 

- in data 24/6/2010, la SSD Pallavolo Cesena provvedeva ad evadere la fattura 

emessa corrispondendo, tramite bonifico bancario, l'intero importo richiesto; 

- tale pagamento, seppur estintivo dell'obbligazione pecuniaria gravante in capo 

agli incolpati, risulta tardivo e contrastante i principi di lealtà e probità che 

rappresentano il cardine del nostro ordinamento; 

- infatti, il versamento della somma è intervenuto a quasi un anno di distanza dalla 

scadenza e soltanto a seguito della notifica degli atti del presente procedimento al 

Presidente Corbelli anche n.q.; 

- per questi motivi, pur attenuando la sanzione da infliggere per l'intervenuto 

adempimento, nel calcolare la pena da comminare agli incolpati non può non 

considerarsi il dispendio di risorse, valutate in termini temporali ed economici, 

impiegate dagli Organi federali della Federazione Italiana Pallavolo, che si 

sarebbe potuto facilmente ovviare con un pagamento tempestivo o, quantomeno, 

immediatamente successivo agli innumerevoli solleciti ricevuti. 

P.Q.M. 

La Commissione Giudicante Nazionale delibera di infliggere a carico del tesserato 

Alberto Corbelli la sanzione della ammonizione con diffida ed a carico del 

sodalizio SSD PALLAVOLO CESENA, in persona del suo Presidente p.t., la 

sanzione della multa di € 400,00. 

 

        IL PRESIDENTE 

                                        Avv. Costanza Acciai 
Affisso il 18 ottobre 2010 


